O valor da RCL de R$ 479.746.674.42 (quatrocentos e setenta e nove milhoes, selecentos e quarenta e seis mil, seiscentos 
a setenta e quatro reias e quarenta e dois centavos) PREVISTA para o periodo de Janeiro a Dezembro de 2024.3

n
3. O Acrescimo refere-se ao custo mensal de R$ 577.776,33 (quinhentos e setenta e sete mil, setecentos e setenta e seis reals 
e trinta e tres centavos), o custo mensal acumulado R$ 885.730,01 (oitocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e trinta reias e 
um centavo) e RS 10.628.760,11 ( dez milhoes, seiscentos e vinte e oito mil, setecentos e sessenta reals e onze centavos), o 
custo anual para 2024, 2025 e 2026.

to
§

1_ O calculo refere-se ao processo 73/2024 Gratificapao de frente de servipos

'■ -S 4. Quanto ao impacto sobre o indice de gasto com pessoal conforms a LRF, temos:

II
Si

Impacto para 2024

[...]

a§
?!

LORENA HORBACH
Contadora

: a 54,00%

51,30%

Vilhena/RO, 03.01.2024Limite Legal 
Limite Prudencial

1M
v- &

OS
Declarable

la
- 2 Declare que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o indice das de aumento gerais, 

com o custo mensal de R$ 885.730,01 ( oitocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e 
trinta reais e um centavos) e anual de RS 10.628.760,11 (dez milhoes, seiscentos e vinte e 
oito reais, setecentos e sessenta reais e onze centavos) tern adequapao orqamentaria e 
fmanceira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com

[...]

O valor da RCL de R$ 479.746.674.42 (quatrocentos e setenta e nove milhoes, setecentos e quarenta e seis mil, seiscentos 
a setenta e quatro reias e quarenta e dois centavos) PREVISTA para o periodo de Janeiro a Dezembro de 2024.

3. O Acr^scimo refere-se ao ousto mensal de RS 229.443,87 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e tres reals 
e oitenta e sete centavos), o custo mensal acumulado RS 537.397,55 (quinhentos e trinta e sete mil, trezentos e noventa e sete 
reias e cinquenta e cinco centavos) e R$ 6.448.770,59 ( seis milhoes, quatrocentos e quarenta e oito mil, setecentos e setenta 
reais e cinquenta e nove centavos), o custo anual para 2024, 2025 e 2026.

O calculo refere-se ao processo 73/2024 Gratificapao de frente de servipos

4. Quanto ao impacto sobre o indice de gasto com pessoal conforme a LRF, temos:

Impacto para 2024